
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-

VIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 24 luglio

2013, n. 574

A.D. n. 738 del 20/04/2012 - Fondi Delibera CIPE

138/2000 e s.m. Programma Emersione Puglia -

Avviso Pubblico “Azioni a sostegno dell’emer-

sione del lavoro sommerso e della stabilizzazione

dell’occupazione in agricoltura”- Ammissione a

finanziamento delle domande pervenute al

30/06/2013.

Il giorno 24 luglio 2013, presso la sede del Ser-

vizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano, n.1 Z.I.

- Bari è stata adottata la seguente Determinazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI gli artt. 3 e 16 del D.lgs. n. 165/01 e suc-

cessive modifiche e d integrazioni;

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale

n. 3261/98;

VISTI il Piano Straordinario per il Lavoro della

Regione Puglia 2011 ed il Verbale della Cabina di

Regia 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale

n. 335 dell’01/03/2011 di approvazione del Pro-

gramma Emersione Puglia per quanto concerne il

settore Agricolo; 

VISTE la Deliberazione della Giunta Regionale

n. 2017 del 13/09/2011 concernente l’istituzione di

liste speciali /elenchi di prenotazione in agricoltura,

nonché la Deliberazione della Giunta Regionale n.

2506 del 15/11/2011 recante la disciplina per la valu-

tazione della congruità della manodopera in agricol-

tura;

VISTE la determinazione dirigenziale n. 738 del

20/04/2012 di approvazione dell’Avviso pubblico

“Azioni a sostegno dell’emersione del lavoro som-

merso e della stabilizzazione dell’occupazione in

agricoltura” e la successiva determinazione dirigen-

ziale n. 874 del 15/05/2012 (Errata corrige); 

RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria

amministrativa di ammissibilità a cura del Servizio

Politiche del lavoro, confermata dal responsabile del

procedimento, Dr. Giuseppe Lella;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con

l’adozione della presente decisione finale, in quanto

trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.

5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97; 

Considerato che:

- Con determinazione dirigenziale n. 738 del

20/04/2012 è stato approvato l’Avviso Pubblico

“Azioni a sostegno dell’emersione del lavoro

sommerso e della stabilizzazione dell’occupa-

zione in agricoltura”, pubblicato sul Bollettino

ufficiale della Regione Puglia n. 61 del

26/04/2012, che, al fine di favorire l’emersione del

lavoro irregolare e incentivare l’occupazione sta-

bile nel settore agricolo, prevede una dote di euro

500,00 per ogni lavoratore/lavoratrice residente

e/o domiciliato/a in Puglia, che sia regolarmente

iscritto nelle liste speciali e/o negli elenchi di pre-

notazione in agricoltura istituiti su base provin-

ciale, in caso di assunzione con contratto a tempo

indeterminato ovvero con contratto a tempo deter-

minato di durata complessiva non inferiore a 6

mesi nell’arco di 2 anni - a condizione che ven-

gano prestate almeno 156 giornate lavorative nel

biennio, da intendersi quale periodo continuativo

di lavoro o quale somma di frazioni dello stesso,

ciascuna delle quali comunque non inferiore a 10

giorni di attività lavorativa - da parte delle imprese

agricole operanti nel territorio pugliese;

- Il finanziamento complessivo disponibile per le

azioni di cui al predetto Avviso pubblico è pari ad

euro 800.000,00.

- Il paragrafo F) “Modalità e termini per la presen-

tazione delle domande” dell’Avviso richiede che

i soggetti interessati, oltre ai requisiti indicati al

Paragrafo D), siano in possesso, pena la non

ammissibilità della candidatura, di una casella di

“posta elettronica certificata” (PEC) ad essi inte-

stata, nonché di “firma elettronica digitale”, in

corso di validità, del legale rappresentante (o suo

procuratore, ove previsto) rilasciata da uno dei cer-

28299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 05-09-2013



tificatori come previsto dall’articolo 29, comma 1

del DLGS 7 marzo 2005 n. 82 e specificato nel

DPCM 13 gennaio 2004; Il dossier di candidatura,

comprendente la domanda di ammissione a finan-

ziamento (redatta secondo lo schema allegato

all’Avviso), i relativi allegati e i documenti pre-

scritti a pena di esclusione, dovrà essere inviata

alla Regione Puglia esclusivamente attraverso

PEC, unitamente alla scansione del documento di

riconoscimento in corso di validità e alla dichiara-

zione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/00 che atte-

stante la veridicità delle dichiarazioni sottoscritte

dal legale rappresentante.

- Il successivo paragrafo G) “Esame di ammissibi-

lità”, al punto 1., prevede che:

1. saranno considerate ammissibili al finanzia-

mento le domande che siano

- presentate da soggetto ammissibile;

- compilate in conformità all’allegato modello

di domanda (All. 1);

- complete dei dati richiesti e della documen-

tazione prescritta.

2. La fase di valutazione di ammissibilità al finan-

ziamento delle domande è a cura del Servizio

Politiche per il lavoro della Regione.

3. L’Amministrazione si riserva la facoltà di

richiedere chiarimenti e integrazioni in ordine

alla documentazione e alle dichiarazioni pre-

sentate, fatte salve le informazioni richieste a

pena d’inammissibilità con PEC. In caso di

mancato perfezionamento della domanda entro

cinque giorni dalla ricezione della richiesta di

integrazione, l’Amministrazione procederà a

dichiarare inammissibile l’istanza.

Saranno escluse dall’ammissibilità a finanzia-

mento le domande presentate da soggetti diversi da

quelli indicati al Par. D) dell’Avviso, pervenute con

modalità diverse da quelle stabilite dal Par. F) del

bando o redatte su modulistica difforme da quella

approvata con il medesimo Avviso.

Il Paragrafo H) “Tempi ed esiti delle istruttorie”

prevede che il responsabile del procedimento prov-

veda a stilare l’elenco delle domande ammissibili a

finanziamento, fino alla concorrenza delle risorse

disponibili. Tale elenco verrà approvato periodica-

mente con determinazione del Dirigente del Servizio

Politiche del lavoro e pubblicato sul B.u.r.P.

Rilevato che:

- in relazione al suddetto Avviso, alla data del

30/06/2013 sono state trasmesse all’indirizzo PEC

indicato complessive nr. 2 domande di ammissione

a finanziamento; a tale data sono altresì pervenute

con modalità di trasmissione difformi rispetto a

quella prescritta (raccomandata a/r piuttosto che a

mezzo PEC) ulteriori due istanze di partecipa-

zione, come tali non sottoponibili ad alcuna valu-

tazione di ammissibilità; 

- all’esito dell’attività istruttoria svolta, mirante a

verificare la sussistenza dei requisiti di ammissi-

bilità di cui al Par. D) in capo ai soggetti propo-

nenti, nonché la completezza dei dati e documenti

prescritti dal successivo Par. F), il responsabile del

procedimento ha provveduto a stilare l’elenco

delle istanze risultate ammissibili a finanziamento

e ad indicare il nominativo delle due domande non

ammissibili con l’indicazione della relativa moti-

vazione, trasmettendolo al Dirigente per la succes-

siva approvazione. 

Per quanto sopra esposto, con il presente atto:

Si rende necessario procedere all’approvazione

dell’ammissione a finanziamento di nr. 2(due)

istanze e all’indicazione delle domande non

ammesse, in numero pari a 2 (due), sul totale di nr.

4 (quattro) domande pervenute alla data del

30/06/2013, così come formulati dal Responsabile

del procedimento. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R.

N. 28/01 E SUCC. MODIFICAZIONI ED INTE-

GRAZIONI

La spesa complessiva massima di euro 10.500,00

derivante dall’approvazione della graduatoria di cui

al presente atto relativamente a nr. 2 istanze (per

complessive nr. 21 nuove assunzioni agevolabili)

ammesse a finanziamento - Allegato 1 - trova coper-

tura nel maggior impegno di spesa di euro

4.000.000,00 assunto con D.D. n. 197 del

06/04/2011, di cui euro 800.000,00 destinati al

finanziamento dell’Avviso Pubblico approvato con

A.D. n. 738 del 20/04/2012. 

Il presente “Avviso Pubblico” che prevede una

spesa pari a € 800.000,00, trova copertura sul:

- bilancio vincolato

- esercizio finanziario 2013

- competenza 2013

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 05-09-201328300



- Impegno di spesa assunto con D.D. n. 197 del

06/04/2011

- Somma impegnata € 4.000.000,00

- Capitolo di spesa 956057

- UPB di spesa 2.5.2.

DETERMINA

- di prendere atto di quanto indicato in premessa,

che qui si intende integralmente riportato e condi-

viso;

- di approvare l’ammissione a finanziamento di nr.

2 (due) istanze e l’indicazione di nr. 2 (due)

domande non ammesse con relativa motivazione

così come formulati dal responsabile del procedi-

mento, in allegato al presente provvedimento (all.

1) quale parte integrante e sostanziale; 

- di disporre la pubblicazione nel Bollettino Uffi-

ciale della Regione Puglia del presente provvedi-

mento e del relativo allegato come sopra specifi-

cato, con valore di notifica nei confronti degli inte-

ressati;

- il provvedimento viene redatto in forma integrale;

Il presente provvedimento:

- sarà pubblicato per estratto nell’albo on line nelle

pagine del sito www.regione.puglia.it;

- sarà disponibile per estratto nel sito ufficiale della

Regione Puglia: www.regione.puglia.it;

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla

Segreteria della Giunta Regionale;

- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Lavoro.

Il presente atto, composto da n. 5 facciate e da un

allegato 1, composto da 1 pagina per complessive

pag. 6, è adottato in originale

La Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro

Luisa Anna Fiore

28301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 05-09-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 05-09-201328302

(all. 1) 

Avviso Pubblico “Azioni a sostegno dell’emersione del lavoro sommerso e della 

stabilizzazione dell’occupazione in agricoltura” (A.D. n. 738 del 20.04.2012, 

pubblicato sul B.u.r.P. n. 61 del 26.04.2012) 

Istanze ammesse al 30/06/2013 (nr. 2)  

 Denominazione Sede 
operativa

Data 
trasmissione
PEC

Nr. unità 
lavorative 

Tipologia
contrattuale 

Data di 
assunzione

1 TATEO S.R.L. Turi (BA) 
22/03/2013 

h 10:12 
15 

Contratto a 
tempo
determinato 
(della durata 
minima prevista) 

19/03/2013 

2 Azienda Agricola 
POPEO ANTONIO 

Casamassima  
(BA)

25/03/2013 
   h 18:58 6

Contratto a 
tempo
determinato 
(della durata 
minima prevista) 

09/01/2013 
(nr. 3 lav.); 

12/01/2013 
(nr. 1 lav); 

16/01/2013 
(nr. 1 lav); 

23/01/2013 
(nr. 1 lav). 

Domande non ammesse al 30/06/2013 (nr. 2) 

Denominazione 
Sede
operativa

Data 
trasmissione
PEC

Motivi di esclusione 

1

Azienda Agricola 
CAPITAL FRUIT di 
Pinto Carmela 

Palagianello    
(TA)

Modalità di trasmissione 
dell’istanza di candidatura 
(spedizione a mezzo posta con 
nota racc. A/R del 27.12.2012) 
non conforme a quella prescritta 
dall’Avviso.  

2 CONESPO S.R.L. Ginosa    
(TA)

Atto di Rinuncia 
all’istanza 
trasmesso a 
mezzo PEC del 
19.02.2013 
(prot. arrivo n. 
5797 del 
22.02.2013)

Modalità di trasmissione 
dell’istanza di candidatura 
(spedizione a mezzo posta con 
nota racc. A/R del 29.12.2012) 
non conforme a quella prescritta 
dall’Avviso. 


